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TSG CN4 thanks TSG RAN3 for their LS TSGR3#18(01) 0310 on GTP-U version negotiation.

TSG CN4 believes that the extension header mechanism which has been defined in GTP version 1 can be used for future enhancements to GTP-U. In that sense, the GTP-U version will stay the same for the foreseeable future. Therefore, the risk of not having the version negotiation mechanism in GTP-U is acceptably low.

Thus, TSG CN4 concluded that the GTP-U version negotiation mechanism does not need to be introduced. 
The following answers are provided based on the conclusion described above.

1) RAN-WG3 has become aware of the fact that GTP-U no longer has version supported message. Is this decision taken with knowledge about the Iu interface, and especially the forwarding tunnel, where GTP-C is not present?

ANSWER: Yes, TSG CN4 had recognised that the current RANAP does not have an ability to negotiate the GTP-U version. However, for the reason described above, TSG CN4 believe that not having the GTP-U version negotiation mechanism in RANAP will not cause problems.

2) If the answer of 1) is no, does N4 see a need to have GTP-U version negotiation for the forwarding tunnel?

ANSWER: See answer for Q1).

3) If the GTP-U version negation is needed, CN-WG4 could be kindly asked if CN WG4 has a view on how  the GTP-U version negotiation could work in the Inter-SGSN Relocation?

ANSWER: See answer for Q1).

4) RAN-WG3 has discussed shortly a method for GTP-U version negotiation on RANAP, i.e. indicate the GTP-U version in relevant RANAP messages (see attached R3-010074 for detail). However, this solution is against the main design principle applied in RAN WG3 specification work, i.e. the independence of Radio Network Layer and Transport Network Layer. Following this principle, the GTP-U version negotiation should be on GTP (i.e. the Transport Network Layer) level. Would CN-WG4 give opinion on this solution?

ANSWER: See answer for Q1).

5) When in the absence of GTP-C, how does the node act when an unsupported version 

ANSWER: Because of the conclusion described above, TSG CN4 believes that the node will not receive a message formatted with unsupported version. Therefore, immediate action to treat this situation is not necessary.

